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I Big 
dell’industria 
grafica italiana 

Società di  
prestampa,  
stampa,  
post-stampa,  
grafica-
cartotecnica, 
converting 



Dinamicità e redditività
Il digitale  
guida la crescita

di Ermanno Dalla Libera
Istituto Poster
www.istitutoposter.it

N° SOCIETÀ VARIAZIONE QUOTE SOCIETÀ REDDITIVITÀ

 2016         2017 RICAVI IN UTILE (UTILE SU RICAVI)
Comparto  RISPETTO ‘16 2016 2017           2016 2017
Prestampa 10 10 3,3% 80,0% 90,0% 7,7% 8,1%
Cartotecnica con offset a foglio 87 80 9,0% 92,0% 93,8% 5,0% 4,8%
Cartotecnica con rotocalco 15 15 -0,7% 93,3% 73,3% 4,2% 1,3%
Cartotecnica con stampa flexo 109 106 3,8% 94,5% 89,6% 3,4% 3,5%
Cartotecnica generica 122 115 5,4% 92,6% 92,2% 4,0% 3,5%
Stampa digitale* 13 13 8,8% 92,3% 76,9% 9,1% 8,6%
Stampa digitale wide format 16 16 -0,3% 87,5% 87,5% 6,0% 5,1%
Stampa offset a bobina - a banda stretta 56 55 2,9% 89,3% 89,1% 4,0% 5,8%
Stampa offset a bobina - con forno 34 31 -5,6% 85,3% 80,6% 2,0% 1,3%
Stampa offset a bobina - senza forno 17 16 -4,3% 64,7% 87,5% 1,8% 4,3%
Stampa offset a foglio 81 76 3,3% 87,7% 88,2% 1,7% 2,4%
Stampa rotocalco 6 6 -1,1% 33,3% 66,7% 1,7% 3,3%
Finishing e nobilitazioni 17 16 -3,1% 88,2% 93,8% 4,8% 6,0%
Legatoria 6 7 -1,5%** 83,3% 71,4% 2,0% 1,4%**
Totale 589 562 3,5% 89,5% 88,8% 3,8% 3,9%

Le graduatorie di quest’anno riportano un numero minore di aziende rispetto alla pre-
cedente edizione, registrando la diminuzione delle società censite, passate da 589 a 
562, per effetto dei mutamenti strutturali in atto nel settore che hanno comportato, 
per molte aziende, riduzioni dei ricavi, operazioni di incorporazione/fusione, cessione 
o liquidazione di attività produttive. Raggruppando le singole imprese per cluster di
attività è possibile costruire dei “bilanci-somma” di comparto, da cui trarre indicatori
sintetici relativi a crescita e redditività. Questi indicatori, nel caso di rapporti (per es.
Utile/Ricavi), misurano i valori medi “ponderati” delle performance dello specifico rag-
gruppamento d’imprese e possono rappresentare un parametro di riferimento per le

1 - Le performance per comparto prevalente

*Piccolo o medio formato, a foglio o bobina
**Esclusa grande azienda del comparto Legatoria i cui risultati condizionano in maniera significativa i dati aggregati del proprio cluster
Fonte: Banca dati Printmonitor

Un consolidamento della tendenza positiva: questo testimonia-
no i dati contenuti nella graduatoria dei risultati del 2017 delle 
società grafico-editoriali e cartotecniche con ricavi per almeno 5 
milioni di euro. Rispetto all’anno precedente, mutamenti strut-
turali, fusioni e cessazioni di attività hanno fatto diminuire il nu-
mero di aziende, ma il volume d’affari totale è cresciuto del 3,5%
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Stampa digitale 8,6

Prestampa 8,1

Finishing e nobilitazioni 6,0

Stampa offset a bobina a banda stretta 5,8

Stampa digitale wide format 5,1

Cartotecnica con offset a foglio 4,8

Stampa offset a bobina senza forno 4,3

Cartotecnica con stampa flexo 3,5

Cartotecnica generica 3,5

Stampa rotocalco 3,3

Stampa offset a foglio 2,4

Legatoria 1,4

Cartotecnica con rotocalco1,3
Stampa offset a bobina con forno1,3

Redditività (%)I dati illustrati nelle figure 2, 3, 4 e 5 in questa 
pagina e nelle seguenti riguardano le società  
che operano nei settori delle arti grafiche,  
grafico-cartotecnico e converting con ricavi 
superiori a 5 milioni di euro nell’esercizio 2017, 
incluse nella classifica elaborata da Istituto  
Poster per il Poligrafico.
Nella fig. 2 si prende in considerazione la 
redditività 2017 (utile su ricavi) dei comparti 
prevalenti delle stesse società.
Nella fig. 3 nel comparto prevalente “Cartotecnica” 
si includono i comparti cartotecnica con offset 
a foglio, con rotocalco e con stampa flexo; nel 
comparto prevalente “Stampa offset” si includono 
i comparti stampa offset a bobina (a banda 
stretta, con e senza forno) e a foglio; nel comparto 
prevalente “Stampa digitale” si includono i 
comparti stampa digitale (piccolo o medio formato 
a foglio o bobina) e la stampa digitale wide format.  

Cartotecnica
56%

Stampa offset
32%

Finishing 3%
Legatoria 1%

Prestampa 2%

Stampa rotocalco 1%

Stampa 
digitale 5%

Incidenza del comparto prevalente (%)3 - Incidenza del comparto prevalente (%)

2 - Redditività (%)

società che ne fanno parte. 
La tavola (figura 1) presenta la consistenza dei raggrup-
pamenti di società, distinti per comparto prevalente, e i 
relativi parametri di performance, confrontati con quelli 
registrati dagli stessi cluster della Graduatoria 2016. 

A livello complessivo, il confronto tra i risultati del 2017 
e quelli del 2016 segnala un consolidamento della ten-
denza positiva registrata già nella precedente graduato-
ria: il volume d’affari totale è in crescita rispetto al 2016 
(+3,5%), la quota di società con bilanci in utile è stabile 
(89% circa), migliorano, seppur di poco, i margini finali 
di profitto, misurati dalla quota di utili sul fatturato (dal 
3,8% del 2016 al 3,9% del 2017). 

Questi dati aggregati costituiscono gli esiti di andamenti 
assai differenziati tra i diversi comparti, le cui specifiche 
traiettorie sono profondamente influenzate dalle dinami-
che dei mercati di riferimento, dalla capacità produttiva 
disponibile, dalla pressione competitiva sui prezzi e dalle 
opportunità offerte dagli sviluppi tecnologici, sia per dif-
ferenziare i prodotti/servizi che per migliorare l’efficienza 
produttiva. 

I risultati per cluster di attività confermano che i com-
parti del digitale si caratterizzano per dinamicità e red-
ditività: la “stampa digitale (piccolo o medio formato, a 
foglio o bobina)” aumenta i ricavi di quasi il 9% rispetto 
al 2016 e mantiene il più elevato margine sul fatturato 
(8,6%), seppur in leggera flessione rispetto al 2016; la 
“stampa digitale wide format” mantiene un volume d’af-
fari stabile, con un apprezzabile un margine di profitta-
bilità (5,1%). 
Anche la “prestampa”, altro settore pervaso dalle tecno-
logie digitali, registra una redditività assai elevata (8,1% 
sui ricavi), pur crescendo a ritmi non particolarmente 
sostenuti (+3,3% rispetto al 2016). 

Fonte: banca dati Printmonitor

Fonte: banca dati Printmonitor
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I raggruppamenti delle imprese cartotecniche registrano 
una contrazione nella numerosità dei cluster, ma riesco-
no a difendere i propri margini di guadagno, con tassi di 
redditività compresi tra l’1,3% delle “cartotecniche con 
rotocalco”, il 3,5% delle “cartotecniche generiche” e con 
stampa flexo e il 4,8% delle “cartotecniche con stampa 
offset a foglio”, pur registrando dinamiche assai diffe-
renziate dei ricavi, in crescita del 9% per le aziende con 
tecnologie offset e in diminuzione dello 0,7% nel caso del 
cluster con tecnologie rotocalco. 

Nell’ambito delle imprese che offrono servizi di stampa 
con tecnologie tradizionali, il cluster degli “stampatori 
con offset a foglio” presenta un volume d’affari in cresci-
ta del 3,3% e un miglioramento dei margini di guadagno 
(dall’1,7% al 2,4% sui ricavi). Un analogo comportamen-
to è evidenziato dal raggruppamento degli “stampatori 

con offset a bobina - a banda stretta”, che registra una 
crescita del 2,9% e un netto miglioramento della reddi-
tività delle vendite (dal 4% al 5,8% dei ricavi). I cluster 
degli stampatori con offset a bobina (con e senza forno) e 
con tecnologie rotocalco evidenziano invece un generale 
calo nei volumi di vendita. 

Il cluster “finishing e nobilitazioni” si caratterizza per la 
contrazione del fatturato (-3,1% rispetto al 2016), che 
però non ha impedito un significativo aumento di reddi-
tività, che ha raggiunto il 6% dei ricavi. 

Segnali meno positivi provengono invece dal raggruppa-
mento delle imprese specializzate in servizi di “legatoria”, 
i cui risultati evidenziano un calo sia nel volume d’affari 
(-1,5%) che nei margini di redditività (dal 2% del 2016 
all’1,4% del 2017). 

Fonte: Banca dati Printmonitor-6
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Cartotecnica generica 5,4

Stampa digitale 8,8

Cartotecnica con offset a foglio 9,0

Variazioni ricavi rispetto al 2016 (%)4 - Variazioni ricavi rispetto al 2016 (%)

Fig. 4: variazione dei ricavi dei singoli comparti 
prevalenti rispetto al 2016. 

Fonte: banca dati Printmonitor
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5 - L’industria grafica 
regione per regione
Abruzzo 8
Basilicata 1
Calabria 2
Campania 26
Emilia Romagna 57
Friuli Venezia Giulia 16
Lazio 28
Liguria 3
Lombardia 183
Marche 18
Molise 0
Piemonte 27
Puglia 9
Sardegna 2
Sicilia 4
Toscana 46
Trentino Alto Adige 11
Umbria 14
Val d’Aosta 1
Veneto 106

Fonte: banca dati Printmonitor



Guida alla lettura dei dati
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I dati presentati 
nelle pagine seguenti
riguardano le società che
operano nei settori delle
arti grafiche (prestampa,
stampa, post-stampa), 
grafico-cartotecnico
e converting con ricavi
superiori a 5 milioni
di euro nell’esercizio
2017. I bilanci sono stati
acquisiti da banche dati
di fonte ufficiale.
Eventuali omissioni di
società che pur ne hanno
i requisiti sono dovute
all’indisponibilità dei
bilanci al dicembre 2018
o anche all’attribuzione
di codici statistici di attività
diversi da quelli utilizzati
per individuare l’universo
qui rappresentato.
Variazioni rilevanti dei
ricavi 2017 rispetto al
2016 possono dipendere
anche da operazioni
straordinarie (fusioni,
incorporazioni, scissioni
ecc.) o da bilanci relativi
a periodi temporali
non omogenei.

GUIDA ALLA LETTURA DEI DATI

Comparti (settore di attività principale dell’azienda):
Prep. (Prepress);
O.Fo. (Stampa offset foglio);
O.B.F. (Stampa offset bobina con forno);
O.B.Nf. (Stampa offset bobina no forno);
B.B.S. (Stampa bobina banda stretta);
Cart.O. (Cartotecnica con offset a foglio);
Cart.R. (Cartotecnica con rotocalco);
Cart.F. (Cartotecnica con stampa flexo e Converter)
Cart. (Cartotecnica generica);
Dig. (Stampa digitale - piccolo/medio formato, a foglio o bobina);
Dig.W. (Stampa digitale wide format);
Rot. (Stampa rotocalco);
Fin.Nob. (Finishing e nobilitazioni);
Leg. (Legatoria).
Ricavi: valore dei ricavi delle vendite e delle prestazioni
(voce A.1 del Conto Economico).
Variazione dei ricavi 2017/2016: elaborazione espressa in percentuale (+/-).
Risultato operativo: è la voce di Conto Economico “Differenza tra valore
e costi della produzione”. Essa indica la remunerazione della gestione caratteristica
dell’azienda, ossia il “margine di guadagno” prima di sostenere gli oneri finanziari
(ad esempio interessi passivi) e fiscali e senza considerare i risultati della gestione
non caratteristica o straordinaria.
Utile o perdita: Conto Economico, voce 21.
Attivo: ammontare del valore degli investimenti aziendali (liquidità, crediti,
rimanenze, immobilizzazioni materiali, immobilizzazioni immateriali, immobilizzazioni
finanziarie) a fine esercizio.
ROI (Return On Investment): la “Redditività del capitale investito” (ROI)
è calcolata dal rapporto tra la voce di Conto Economico “Differenza tra valore
e costi della produzione” e il totale dell’Attivo dello Stato Patrimoniale, ossia
l’ammontare del capitale aziendale (liquidità, crediti, magazzino, immobilizzi ecc.),
risultante dai valori contabili di fine anno.
Il ROI esprime il rendimento della gestione operativa dell’azienda, rapportato
al capitale in essa investito, prima di sostenere gli oneri finanziari e fiscali
e senza considerare i risultati della gestione non caratteristica o straordinaria.

Tutti i dati (escluse le %) sono espressi in migliaia di euro. 

ELAboRAzIonE DEI DATI
I dati di bilancio sono stati elaborati dall’Istituto Poster di Vicenza
(www.istitutoposter.it) in collaborazione con Stratego Group.

PER LA PRoSSImA EDIzIonE
Invitiamo le società che nell’esercizio 2018 hanno realizzato un fatturato
superiore ai 5 milioni di euro a segnalarsi alla nostra redazione per rientrare
nell’edizione del prossimo anno: amministrazione@strategogroup.net



1 Smurfit Kappa Italia Spa Cart.O. 630.253 13,3% 46.844 35.790 536.282 8,7% 
2 Ist. Poligrafico Zecca dello Stato Spa B.B.S. 372.574 7,8% 69.832 49.765 1.486.155 4,7% 
3 Goglio Spa Cart.F. 218.588 -5,5% 3.510 1.537 265.682 1,3% 
4 Postel Spa B.B.S. 209.612 -1,6% 1.104 118 266.057 0,4% 
5 Seda Italy Spa Cart.O. 200.141 1,3% 12.815 5.421 228.561 5,6% 
6 Amcor Flexibles Italia Srl (1) Cart. 180.256 3,0% 19.074 14.299 133.823 14,3%
7 Tetra Pak Carta Spa Cart.F. 175.126 6,1% 6.434 4.397 97.147 6,6% 
8 Serenity Spa Cart. 171.932 0,4% 5.866 3.153 80.356 7,3% 
9 Elcograf Spa Rot. 151.810 -8,5% 18.343 14.780 245.491 7,5% 
10 Rotolito Spa O.B.F. 132.395 -2,0% 5.098 3.139 142.699 3,6% 
11 Pixartprinting Spa (2) Dig. 130.592 12,9% 31.224 22.319 75.824 41,2% 
12 Arconvert Spa Cart. 124.324 2,5% 6.332 4.520 82.453 7,7% 
13 Sandra Spa Cart.F. 121.970 10,8% 7.375 5.013 98.119 7,5% 
14 Ondulati Santerno Spa Cart.F. 115.070 10,9% 5.157 2.771 109.356 4,7% 
15 Poligrafici EditorIale Spa O.B.Nf. 114.875 -6,1% -498 -473 166.959 -0,3%
16 Leg. Editoriale G. Olivotto Spa O.B.F. 100.270 -5,3% 7.689 4.525 103.546 7,4%
17 Celtex Spa Cart. 97.326 27,0% 523 206 88.668 0,6%
18 Toscana Ondulati Spa (3) Cart.F. 94.820 3,6% 8.611 7.601 116.843 7,4%
19 Fiorini International Italia Spa Cart.F. 94.477 2,8% 3.539 2.363 93.959 3,8%
20 Trevikart Srl Cart.F. 94.435 3,0% 4.537 3.343 81.895 5,5%
21 Cartonstrong Italia Srl Cart. 92.344 8,1% 6.208 4.253 46.052 13,5% 
22 Ghelfi Ondulati Spa Cart. 82.763 3,4% 2.838 1.962 64.233 4,4% 
23 Carton Pack Srl Cart.F. 78.032 4,0% 17.976 11.639 109.052 16,5% 
24 Lediberg Spa Leg. 75.266 -10,7% -24.619 -39.508 153.316 -16,1%
25 Industria Grafica Eurostampa Spa B.B.S. 74.758 5,3% 4.235 3.286 56.734 7,5% 
26 Lic Packaging Spa Cart.O. 73.635 2,2% 7.738 5.618 64.964 11,9% 
27 Sacchital Spa Cart.F. 71.774 4,3% 4.174 2.700 73.139 5,7% 
28 Grafica Veneta Spa O.B.F. 71.222 24,3% 10.955 7.243 55.818 19,6% 
29 Antonio Sada & Figli Spa CaRt. 70.599 7,7% 1.405 1.163 82.742 1,7% 
30 New Box Spa Cart.O. 70.494 5,1% 5.734 3.641 70.022 8,2% 
31 Sonoco Alcore Demolli Ind. Cartaria Srl Cart. 69.532 18,1% 6.169 3.787 57.645 10,7% 
32 Athesia Druck Srl O.B.Nf. 67.193 4,2% 5.986 3.546 165.157 3,6%
33 Palladio Group Spa Cart.O. 63.374 6,9% 7.690 5.489 75.266 10,2%
34 Di Mauro Officine Grafiche Spa Cart.R. 63.059 0,8% 3.878 2.902 73.540 5,3%
35 GPS Spa Cart.O. 62.252 10,2% 8.736 6.837 69.815 12,5%
36 Novacart Spa Cart.F. 61.919 7,6% 5.246 3.119 87.173 6,0%
37 Sacchettificio Naz. G Corazza Spa Cart.F. 61.195 0,9% 5.647 3.964 50.761 11,1%
38 Nuceria Adesivi Srl B.B.S. 60.257 6,0% 2.913 1.839 54.729 5,3%
39 F.A.G. Artigrafiche Spa Cart.O. 59.266 5,4% 4.763 3.451 72.619 6,6%
40 Nuovo Ist. Italiano Arti Grafiche Spa O.B.F. 56.683 -32,0% -3.241 -5.668 91.078 -3,6%
41 Schattdecor Srl Cart.R. 56.565 1,1% -2.085 -1.496 38.747 -5,4%

Speciale Print connection 2019 Le classifiche Speciale print Connection 2019 La 

Posiz. Ragione Sociale Comparto Ricavi  Variaz.  Risultato Utile Attivo ROI 
prevalente* 2017 su ‘16 operativo o perdita
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Posiz. Ragione Sociale Comparto Ricavi  Variaz.  Risultato Utile Attivo ROI 
prevalente* 2017 su ‘16 operativo o perdita

42 Scatolificio Ondulkart Spa Cart.F. 55.477 8,0% 2.698 1.842 41.433 6,5%
43 Gpack Spa Cart.O. 55.261 65,8% 2.032 1.185 58.504 3,5%
44 Step Spa B.B.S. 55.149 5,3% 4.001 2.065 28.909 13,8%
45 Ondulato Piceno Srl Cart.F. 53.405 0,7% 3.093 1.493 81.716 3,8%
46 Mediagraf Spa O.B.F. 51.331 -12,3% 423 736 33.054 1,3%
47 Arti Grafiche Reggiane & Lai Spa Cart.O. 50.748 -3,5% 3.728 3.410 86.769 4,3%
48 Camac Arti Grafiche Srl Dig.W. 49.370 12,2% 3.499 2.391 40.292 8,7% 
49 Ipi Spa Cart.O. 48.975 6,6% 3.164 2.597 41.887 7,6% 
50 Cartografica Veneta Spa Cart.O. 47.853 9,3% 5.943 4.251 48.417 12,3% 
51 Paperdi Srl Cart. 47.793 3,2% 516 435 46.803 1,1% 
52 Europoligrafico Spa Cart.R. 47.180 3,0% -1.615 -1.890 93.343 -1,7%
53 Multi-Color Italia Spa (4) B.B.S. 46.602 3,6% 3.911 2.442 28.049 13,9% 
54 Fabo Spa Cart.F. 46.403 2,9% 2.165 1.557 36.293 6,0% 
55 Zetacarton Spa Cart.F. 45.766 1,2% 930 -35 46.967 2,0% 
56 Eurogravure Spa Rot. 45.531 -3,5% 563 142 37.451 1,5% 
57 Ondulati Maranello Spa Cart.F. 45.446 1,3% 1.575 433 75.659 2,1% 
58 Cartindustria Eurocarta Srl Cart. 45.132 9,5% 1.178 631 35.223 3,3% 
59 Ipi Srl Cart.F. 44.997 -16,0% -3.999 -4.900 60.541 -6,6%
60 Adda Ondulati Spa Cart. 44.887 -1,5% 2.264 1.652 36.772 6,2%
61 Fiorini Packaging Spa Cart.F. 44.232 -1,1% 252 -383 40.945 0,6%
62 Neodecortech Spa Cart. 43.825 3,1% 3.484 5.480 85.274 4,1%
63 Cartografica Galeotti Spa Cart.O. 43.790 3,8% 2.062 1.499 27.398 7,5%
64 Toppazzini Spa Cart.F. 41.622 15,4% 1.687 1.311 31.476 5,4%
65 Rotopress International Srl O.B.F. 41.305 -6,9% 427 -55 36.192 1,2%
66 Icom Spa Cart. 40.929 -2,2% 1.256 1.161 47.421 2,6%
67 Graphicscalve Spa O.B.F. 40.400 14,1% 2.926 1.949 36.869 7,9%
68 Ciscra Spa B.B.S. 40.019 -11,6% 2.285 1.525 35.764 6,4%
69 Blasetti Spa Cart. 39.874 0,0% 1.836 1.245 60.107 3,1%
70 Sifa Spa Cart.F. 39.822 24,7% 3.201 2.385 27.520 11,6% 
71 Gedi Printing Spa Rot. 39.242 52,2% -7.383 -6.041 80.604 -9,2%
72 Coptip Ind. Grafiche Soc. Coop. O.B.F. 38.607 -4,4% 1.162 218 53.852 2,2%
73 Scatolificio De.Le.S. Spa Cart.F. 38.343 5,4% 1.965 1.385 24.732 7,9%
74 Mondi Italia Srl Cart. 37.474 7,9% 1.480 932 17.409 8,5%
75 Cartindustria Veneta Srl Cart. 37.115 -2,8% 1.221 298 23.504 5,2%
76 Sunion Spa Cart. 35.909 2,2% 924 123 46.355 2,0%
77 Amcor Flexibles Arenzano Srl (5) Cart. 35.602 7,6% 5.885 4.186 23.503 25,0% 
78 Grafiche Antiga Spa O.Fo. 35.584 -0,1% 236 35 24.935 0,9% 
79 Arti Grafiche Turini Spa Cart.O. 34.117 28,1% 1.595 970 33.874 4,7% 
80 Nava Press Srl O.B.F. 33.867 1,0% 2.053 1.500 26.867 7,6%
81 S.I.R.P.I. Spa Cart.R. 33.843 12,3% 350 86 26.848 1,3%
82 In Print Spa O.B.F. 33.304 -5,1% 1.685 1.570 28.488 5,9%
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Speciale Print Connection 2019 La classifica Speciale Print Connection 2019 La 

Posiz. Ragione Sociale Comparto Ricavi  Variaz.  Risultato Utile Attivo ROI 
prevalente* 2017 su ‘16 operativo o perdita

*vedi legenda a pag. 57
**bilancio consolidato

83 Taffarello Spa Cart.F. 33.270 1,1% 1.826 1.288 27.659 6,6%
84 Poligrafici Il Borgo Srl O.B.F. 32.613 5,9% 62 85 29.466 0,2%
85 Ceracarta Spa Cart. 32.609 11,3% 2.332 1.689 21.753 10,7%
86 Isem Srl Cart.O. 32.420 15,3% 1.328 653 28.456 4,7%
87 CCM Coop. Cartai Modenese Cart. 32.036 4,5% 524 207 25.341 2,1%
88 Mondi San Pietro In Gu Srl Cart. 32.035 -2,0% 2.088 1.440 16.946 12,3%
89 Mauro Benedetti Spa Cart.F. 31.958 9,0% -1.235 -1.610 45.397 -2,7%
90 Cpz Spa O.Fo. 31.643 29,8% 2.817 1.850 27.611 10,2%
91 Moba Eurotubi Srl Cart. 31.629 93,8% 138 -441 26.179 0,5%
92 Imbal Carton Srl Cart. 31.627 113,7% 185 31 30.209 0,6%
93 Ipas Spa Dig.W. 31.094 -1,2% 3.130 2.044 41.980 7,5%
94 Essentra Packaging Srl Cart.F. 30.960 -7,6% 660 363 14.144 4,7%
95 Bovo Spa Cart.F. 30.423 11,5% 3.625 2.623 28.397 12,8%
96 Pozzoni Spa Rot. 30.205 -10,8% -671 1.169 148.601 -0,5%
97 Carpad Spa Cart.F. 30.120 7,1% 2.834 1.947 28.896 9,8%
98 Rossella Srl Cart.F. 29.904 5,3% 1.774 1.231 31.263 5,7%
99 Mondi Gradisac Srl Cart. 29.818 23,5% 1.969 1.310 13.255 14,9% 
100 Caleidograf Srl O.B.F. 29.803 -10,5% 673 385 30.102 2,2% 
101 Ondalba Spa Cart.F. 29.775 20,2% 2.681 1.850 25.932 10,3% 
102 Union Printing Spa (6) O.B.F. 29.304 -5,8% 893 185 35.768 2,5% 
103 Turconi Spa Cart. 29.136 -2,1% 448 37 26.263 1,7% 
104 Effe Printing Srl Rot. 28.839 10,7% -138 -182 14.934 -0,9%
105 Tiber SPa O.B.F. 28.839 -2,9% 580 11 28.515 2,0%
106 Icis Spa Cart.O. 28.748 0,5% 681 449 26.942 2,5%
107 Pozzoli Spa Cart.O. 28.370 7,1% 12 40 33.249 0,0%
108 Printer Trento Srl O.Fo. 28.274 -16,0% 51 405 20.590 0,2%
109 Espo & Cartotec Spa Cart.O. 28.029 2,4% 1.857 902 18.981 9,8%
110 Valvosacco Spa Cart.F. 27.776 2,9% 3.056 2.215 31.011 9,9%
111 S.T.I.G.E. Spa O.B.F. 27.173 -11,4% 191 148 19.173 1,0%
112 Industrie Emiliana Parati Spa Cart.R. 26.936 -5,8% -130 199 46.434 -0,3%
113 Ondulor Srl Cart. 26.800 1,7% 1.422 996 28.340 5,0%
114 Grafiche Milani Spa O.Fo. 26.645 -0,2% 970 249 17.760 5,5%
115 Selecta Spa B.B.S. 26.622 -13,4% 219 792 74.090 0,3%
116 Open Imballaggi Spa Cart.F. 26.391 22,5% 459 288 15.725 2,9%
117 De Luca Ind. Grafica e Cartaria Spa Cart.F. 26.387 1,8% 1.399 809 32.717 4,3%
118 Grimaldi Spa Cart. 26.336 -0,9% 177 104 33.237 0,5%
119 D’auria Printing Spa O.B.F. 25.986 -5,7% 641 520 20.529 3,1%
120 Centro Stampa Quotidiani Spa O.B.Nf. 25.677 -3,1% 4.437 3.314 33.788 13,1% 
121 Centro Stampa Poligrafici Srl O.B.Nf. 25.338 -3,1% 4.729 3.358 32.760 14,4% 
122 Poligrafici Printing Spa** O.B.F. 25.338 -3,1% 3.821 -1.322 36.877 10,4% 
123 Centralcarta Srl Cart. 25.135 0,9% 298 26 27.661 1,1% 
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124 Rotolificio Bergamasco Srl Cart.F. 25.064 -0,8% 227 -184 29.385 0,8% 
125 Arca Etichette Spa B.B.S. 25.006 3,7% 1.968 2.306 29.988 6,6% 
126 Tecnomedia Srl Prep. 24.901 5,5% 5.268 3.838 16.799 31,4% 
127 Pilot Italia Spa B.B.S. 24.882 -4,0% 1.219 827 26.404 4,6% 
128 Rotomail Italia Spa Dig. 24.282 7,6% 1.214 765 20.608 5,9%
129 Mondi Ipi Srl Cart. 24.257 7,5% 1.298 4.593 36.608 3,5%
130 Tonutti Tecniche Grafiche Spa B.B.S. 24.225 3,3% -336 -277 29.318 -1,1%
131 Ecopack Spa Cart.R. 24.194 9,0% 1.137 548 37.774 3,0%
132 Graphicom Srl Prep. 23.992 21,0% 652 509 25.142 2,6%
133 Cartorobica Spa Cart.F. 23.723 0,4% 2.642 1.946 22.273 11,9%
134 Esselte Srl Cart. 23.592 -2,7% 466 752 14.169 3,3%
135 La Prensa Etichette Italia Srl B.B.S. 23.571 9,0% 656 416 15.841 4,1%
136 Carind Srl Cart. 23.569 -1,8% 328 13 16.833 2,0%
137 Tedim Industry Spa Cart. 23.518 1,7% 832 503 20.852 4,0%
138 Nuovo Scatolificio Valtenna Srl Cart.F. 23.236 8,0% 3.326 2.329 28.981 11,5%
139 Istituto Stampa Srl Cart.R. 23.125 -0,2% 1.735 1.252 17.620 9,8%
140 Saccarta Spa Cart.F. 23.003 12,8% 2.279 1.593 25.107 9,1%
141 Scatolificio del Garda Spa Cart.F. 22.958 7,3% 2.621 1.684 26.830 9,8%
142 Pusterla 1880 Spa Cart. 22.929 10,1% 2.038 2.152 36.602 5,6%
143 Mondi Tolentino Srl Cart. 22.900 5,9% 2.646 1.843 14.022 18,9%
144 Sacchificio Veneto Spa Cart. 22.883 18,3% 396 213 13.138 3,0%
145 Cartotecnica Veneta Spa Cart.R. 22.871 -29,0% 347 178 29.321 1,2%
146 Tecnostampa Srl O.Fo. 22.694 -4,0% 301 105 21.153 1,4%
147 Nuova Cantelli Srl O.B.F. 22.445 1,4% 400 32 17.654 2,3%
148 Puntoweb Srl O.B.F. 22.257 -12,2% 631 307 27.832 2,3%
149 Vimer Srl Cart.F. 21.897 0,9% 735 195 22.154 3,3%
150 Abramo Printing & Logistics Spa O.B.F. 21.865 -4,9% -5.040 -3.954 27.254 -18,5%
151 Big Time Giver S C Cart. 21.516 0,3% 327 152 21.991 1,5%
152 Sanfaustino Label Srl B.B.S. 21.469 26,3% 416 306 15.338 2,7%
153 Pack Service Srl Cart.F. 21.467 -0,6% 4.074 2.941 22.577 18,0%
154 APA Spa Cart. 21.004 2,0% 1.039 643 16.855 6,2%
155 Castagna Univel Spa Cart.R. 20.981 4,9% 1.918 1.701 23.338 8,2%
156 Cartotecnica Tifernate Spa Cart.O. 20.591 7,4% 21 35 29.598 0,1%
157 Cadicagroup Spa Cart. 20.301 -8,1% 110 -224 19.407 0,6%
158 Litocartotecnica Ival Spa Cart.O. 20.073 3,1% 214 -17 19.644 1,1%
159 Leaderform Spa B.B.S. 20.037 7,1% 453 258 19.798 2,3%
160 Gruppo Spaggiari Parma Spa O.Fo 19.859 -1,6% 656 420 10.127 6,5%
161 Rcs Produzioni Milano Spa O.B.Nf. 19.750 -15,0% 1.117 613 26.110 4,3%
162 Gruppo Cartotec Abar Litofarma Spa Cart.O. 19.660 6,3% 1.237 901 18.062 6,8%
163 Inn Flex Srl Cart.F. 19.632 16,1% 1.854 1.160 17.062 10,9%
164 Cartularia Spa Cart. 19.550 15,5% 2.611 1.833 15.647 16,7%
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165 Finlogic Spa B.B.S. 19.529 19,2% 2.312 1.619 19.502 11,9%
166 Litosud Srl O.B.Nf. 19.465 -6,4% 3.700 2.232 38.496 9,6%
167 Indes Imballaggi Srl Cart.O. 19.351 11,7% 276 51 16.121 1,7%
168 Scotton Spa Cart.O. 19.242 -1,9% 1.752 1.185 31.058 5,6%
169 Cedic Srl Cart. 19.096 -13,9% 2.674 2.043 15.580 17,2%
170 Saul Sadoch Spa Rex Prodotti Cart. Cart.R. 19.023 -3,8% 1.300 1.342 19.205 6,8%
171 Flex Packaging AL Spa Cart.F. 18.794 3,5% 3.450 2.403 24.946 13,8%
172 Cartotecnica Garanzini Srl Cart.O. 18.685 5,2% 902 629 13.389 6,7%
173 Carta Stampa Srl Cart.F. 18.672 5,8% 577 170 15.404 3,7%
174 Albertini Packaging Group Spa Cart.O. 18.632 57,0% 451 240 21.069 2,1%
175 Cartotecnica Postumia Spa Cart.F. 18.624 -5,7% 424 277 18.562 2,3%
176 Mo.Cel Spa Cart.F. 18.597 6,9% 1.145 729 16.294 7,0% 
177 CLX Europe Spa (7) Prep. 18.587 7,8% 401 -259 33.075 1,2% 
178 Grafiche Mercurio Spa O.B.F. 18.579 -19,2% 430 234 26.888 1,6% 
179 Imballaggi Lubelli Srl Cart. 18.451 1,2% 628 468 23.544 2,7% 
180 Italpack Cartons Srl Cart. 18.391 -11,4% -228 -167 21.461 -1,1%
181 Roncoroni Spa Cart. 18.364 10,5% 238 73 13.148 1,8%
182 Giovanardi Spa Cart. 18.116 -2,3% 357 203 14.448 2,5%
183 Brefiocart Srl Cart. 18.015 18,6% 972 598 19.283 5,0%
184 Lav. Carte Speciali G. Agnesini Spa Cart.R. 17.839 -5,0% -65 -123 21.442 -0,3%
185 Decor In Printing Srl Cart.R. 17.421 8,7% 839 434 18.754 4,5%
186 S.I.C.I Srl Cart. 17.352 -3,5% 132 63 15.175 0,9%
187 Scatolificio Idealkart Srl Cart.F. 17.130 5,1% 747 495 9.158 8,2%
188 Asticarta Spa Cart.F. 17.110 -13,3% 945 551 10.224 9,2%
189 Color Project European Srl Fin.Nob. 16.931 -13,9% 1.720 1.322 28.044 6,1%
190 Simec Group Srl Cart.F. 16.866 9,0% 829 508 13.724 6,0%
191 Scatolificio Me-Cart Srl Cart. 16.828 5,2% 695 417 14.839 4,7%
192 PressUp Srl O.Fo. 16.655 16,8% 1.172 951 7.980 14,7% 
193 Innova Group - Fontanella Srl Cart. 16.548 7,6% 1.038 755 14.255 7,3% 
194 Lucaprint Spa Cart.O. 16.452 5,5% 873 360 14.304 6,1% 
195 Tubitex Spa Cart. 16.358 8,6% 1.339 950 15.068 8,9% 
196 Medac Srl Cart.F. 16.054 4,1% 1.358 540 15.544 8,7% 
197 Ronzulli Spa Cart.F. 16.053 -8,1% 451 294 14.764 3,1% 
198 Graphistudio Spa Dig. 16.014 -8,3% -969 -1.406 23.435 -4,1%
199 Imballaggi Mirapack Srl Cart. 16.005 0,8% 420 306 23.708 1,8%
200 Litotipografia Alcione Srl (8) O.Fo. 15.931 15,9% 1.531 1.200 10.241 15,0% 
201 Grifal Spa Cart. 15.916 9,1% 536 250 16.281 3,3% 
202 Francesco Pisani e Figli Spa Cart. 15.915 14,4% 311 45 18.902 1,6% 
203 Viappiani Printing Srl O.Fo. 15.723 22,7% 260 129 12.746 2,0% 
204 S.C.E.A. Srl Cart.F. 15.690 10,9% 1.785 1.323 12.899 13,8% 
205 Imoco Spa B.B.S. 15.659 1,9% 286 97 20.466 1,4% 
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206 Star Pennsylvania New Flower Spa Cart. 15.639 -9,4% 458 147 38.882 1,2% 
207 A. De Robertis & Figli Spa Cart.O. 15.410 -6,5% 3.264 2.383 38.798 8,4% 
208 Cartotecnica Grafica Vicentina Srl Cart.O. 15.304 0,4% 755 350 16.891 4,5%
209 Fustelgraf Spa Cart.O. 15.223 23,7% 568 358 14.037 4,0%
210 Esseoquattro Spa Cart.F. 14.961 -0,1% 814 550 9.997 8,1%
211 Lito Terrazzi Srl O.Fo. 14.913 9,8% 1.090 626 11.889 9,2%
212 Metalcolor Spa Cart.O. 14.819 10,9% 407 258 12.363 3,3%
213 Poligrafico  Roggero e Tortia Spa Dig. 14.666 16,8% 839 134 12.068 7,0%
214 Labanti e Nanni Industrie Grafiche Srl O.Fo. 14.659 9,2% 582 327 14.117 4,1%
215 Faenza Printing Industries Spa O.Fo. 14.640 42,2% 171 19 17.626 1,0%
216 Segezha Packaging Spa Cart.F. 14.619 26,9% 216 146 10.388 2,1%
217 La Tipografica Varese Srl O.Fo. 14.567 -18,7% -67 -152 8.426 -0,8%
218 Grafica Artistica Merid. G.A.M. Spa O.Fo. 14.566 1,5% 270 44 14.200 1,9%
219 Cavalieri & Amoretti Srl Cart. 14.502 26,1% 589 267 12.309 4,8%
220 Byness Srl Cart. 14.410 3,3% 259 129 7.323 3,5%
221 Maer Italia Srl B.B.S. 14.397 1,2% -59 -26 9.779 -0,6%
222 Adercarta Spa Cart. 14.361 1,4% 736 487 17.144 4,3%
223 Nicoletti Spa Cart.F. 14.293 0,9% 644 515 10.239 6,3%
224 Scatolificio E.M.A.R. Srl Cart.F. 14.202 6,5% 1.563 1.016 11.846 13,2% 
225 S.G.I. Spa Cart.F. 14.151 9,6% 1.219 857 8.131 15,0% 
226 Arti GraFiche B M Srl Cart. 14.017 -5,4% 1.335 945 16.909 7,9% 
227 Cartoprint Spa Cart.O. 13.899 -0,6% 1.928 1.247 16.098 12,0% 
228 Litopat Spa O.B.F. 13.851 -24,1% -245 -243 12.254 -2,0%
229 Centro Grafico DG Spa Fin.Nob. 13.835 -9,6% 3.064 811 13.884 22,1% 
230 Cartemani Hagleitner Group Srl (9) Cart. 13.778 33,4% 415 636 15.261 2,7% 
231 Italbox Imballaggi Spa Cart.F. 13.646 37,1% 368 287 15.615 2,4% 
232 Cartotecnica Favini Srl Cart. 13.425 0,5% 1.287 840 9.305 13,8% 
233 P&B Srl Cart.O. 13.420 45,9% 1.492 918 7.476 20,0% 
234 Panadayle Mapedo Spa Cart. 13.265 5,8% 551 402 8.784 6,3% 
235 Andersen Spa Pubblicità & Marketing Dig. 13.232 2,5% -196 -193 12.610 -1,6%
236 Scadif Spa Cart. 13.164 -0,5% 527 348 16.111 3,3%
237 Scatolificio Pozzi Srl Cart.F. 13.096 13,1% 480 324 11.896 4,0%
238 Stab. Tipolitografico Ugo Quintily Spa O.Fo. 13.063 -2,1% 2.265 1.645 21.994 10,3% 
239 Ancora Srl O.Fo. 13.048 -3,1% -161 -161 9.074 -1,8%
240 Pigna Envelopes Srl Cart. 13.045 -7,7% 78 -197 16.947 0,5%
241 Stampa Roma 2015 Srl O.B.Nf. 12.891 30,4% -140 252 9.660 -1,4%
242 Graficart Arti Grafiche Srl O.Fo. 12.802 0,8% 346 210 8.264 4,2%
243 Amcor Flexibles Soliera Srl (10) Cart. 12.798 -11,6% 190 109 10.058 1,9%
244 Allpack Srl Cart.O. 12.787 6,4% 142 9 14.183 1,0%
245 Maca Srl Cart.F. 12.767 0,0% 1.232 911 16.967 7,3%
246 Nigelli Imballaggi Srl Cart. 12.634 7,5% 789 534 9.176 8,6%
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247 Diarpell Spa Cart. 12.621 11,1% 1.319 811 15.244 8,7% 
248 Etigraph Italia Srl B.B.S. 12.598 3,6% 1.840 1.425 9.921 18,5% 
249 Print and Packaging Srl Cart.R. 12.585 -4,0% -188 -449 21.485 -0,9%
250 Photorec Srl Dig. 12.584 59,4% -763 -826 9.624 -7,9%
251 Grafiche Pizzi Srl B.B.S. 12.574 10,7% 1.495 1.051 8.665 17,3% 
252 Grafibox Sud Spa O.Fo. 12.526 -3,8% 654 388 13.973 4,7% 
253 Label It Spa B.B.S. 12.497 -2,1% 352 238 11.346 3,1% 
254 Grafical Srl Cart.O. 12.493 2,3% 345 278 8.199 4,2% 
255 Mannucci Packaging Srl Cart. 12.429 33,7% 1.251 865 10.051 12,4% 
256 Box Marche Spa Cart.O. 12.372 14,7% 1.073 640 11.660 9,2%
257 Scart Imballaggi Srl Cart.F. 12.252 7,6% 649 380 16.078 4,0%
258 Italgrafica Srl O.Fo. 12.207 11,0% 1.329 873 8.323 16,0%
259 D.B. Ingegneria dell’Immagine Srl Dig.W. 12.197 -9,0% 2.095 1.587 16.127 13,0%
260 Sacchettificio Toscano Srl Cart.F. 12.174 8,8% 995 720 7.982 12,5%
261 Cartabox Srl Cart. 12.080 12,0% 440 319 6.862 6,4%
262 Grafiche Favillini Srl Cart.O. 11.995 21,9% 2.959 2.188 14.099 21,0%
263 Chinchio Industria Grafica Srl O.B.F. 11.977 5,4% 197 79 12.670 1,6%
264 Decibel Group Srl Cart. 11.933 -22,6% 46 12 4.852 1,0%
265 Pasqui Srl B.B.S. 11.842 -10,0% -768 -614 18.900 -4,1%
266 Grafiche Seven Spa O.Fo. 11.840 3,1% 372 237 13.485 2,8%
267 Innova Group - Erbé Srl Cart.O. 11.820 12,5% 1.560 1.071 7.706 20,2%
268 Centro Imballaggi Srl Cart. 11.776 9,8% 650 492 7.240 9,0%
269 Vincenzo Bona Spa O.Fo. 11.687 -6,7% 1.192 759 11.127 10,7%
270 Toncar Srl Cart. 11.621 -25,1% 854 240 9.884 8,6%
271 Straccia Packaging Srl Cart.F. 11.614 9,6% 180 92 13.998 1,3%
272 Europrint Srl O.Fo. 11.548 0,4% 267 45 11.676 2,3%
273 Eurocartex Spa Cart.F. 11.542 0,4% 296 126 10.134 2,9%
274 G.M. Grafica Srl Cart.F. 11.519 4,0% 1.148 783 9.291 12,4%
275 STEC Srl O.B.Nf. 11.410 -16,5% 887 911 17.550 5,1%
276 Cartotecnica Montebello Spa Cart. 11.392 -6,5% 381 205 13.003 2,9%
277 Ario Srl B.B.S. 11.363 14,3% 613 483 7.606 8,1%
278 Print Bag Srl Cart.F. 11.311 -12,9% 589 331 9.438 6,2%
279 Juliagraf Spa B.B.S. 11.211 8,4% 342 52 6.311 5,4%
280 Metalprint Spa Cart.O. 11.201 -9,6% 2.145 1.529 20.596 10,4%
281 Cartimballo Spa Cart.O. 11.172 3,2% 220 145 14.178 1,6%
282 Roto3 Industria Grafica Srl O.B.F. 11.167 -2,1% 1.096 778 14.286 7,7%
283 Seristudio Spa Dig. 11.152 -7,2% 491 217 11.822 4,1%
284 Saica Display Srl Dig.W. 11.143 -8,9% 30 -23 3.884 0,8%
285 Silton Spa Cart. 11.130 3,2% -935 -833 18.620 -5,0%
286 Tipolitografia Zardini Srl B.B.S. 11.126 7,3% 3.054 2.627 15.361 19,9%
287 The-Ma Srl Cart.F. 11.090 11,6% 1.249 901 6.853 18,2%

*vedi legenda a pag. 57

ilPoliGrafico



Print Connection 2019 La classifica Speciale Print Connection 2019 La classifica

Posiz. Ragione Sociale Comparto Ricavi  Variaz.  Risultato Utile Attivo ROI 
prevalente* 2017 su ‘16 operativo o perdita

288 Sios Srl Cart.F. 11.083 6,9% 531 334 8.157 6,5% 
289 Scatolificio Ceriana Srl Cart.O. 11.037 11,1% 149 225 15.231 1,0% 
290 Edis Spa Fin.Nob. 10.995 -32,3% -170 -176 7.532 -2,3%
291 Bartoli Packaging Srl Cart.O. 10.949 25,4% 1.049 726 8.233 12,7% 
292 Rotas Italia Srl (11) B.B.S. 10.922 7,6% 1.024 778 13.435 7,6% 
293 Sacma Spa Cart.F. 10.810 -2,6% 31 -97 10.790 0,3% 
294 Sabox Srl Cart. 10.761 9,3% 433 326 8.333 5,2% 
295 Casalino Carta Srl Cart. 10.666 15,1% 1.241 891 9.431 13,2% 
296 Fugazza Fratelli e C. Spa Cart. 10.545 5,9% 1.526 1.093 12.295 12,4% 
297 Paper Service Srl Cart. 10.500 0,2% 244 81 7.926 3,1% 
298 Cartiera Marchigiana Srl Cart. 10.479 -3,0% 1.338 929 11.042 12,1% 
299 Fabbrica Tubetti Antonio Favretto Srl Cart. 10.468 6,8% 236 16 9.351 2,5% 
300 Etichettificio LGL Srl B.B.S. 10.445 6,0% 3.047 2.188 14.217 21,4% 
301 Poligrafica San Faustino Spa B.B.S. 10.379 -3,7% 260 180 15.698 1,7% 
302 Grafiche Quattro Srl O.Fo. 10.336 10,8% 736 432 9.267 7,9% 
303 L.I.C.A. Spa Cart.F. 10.324 -7,4% -993 -716 10.659 -9,3%
304 Inci Flex Srl Prep. 10.302 9,7% 713 422 16.735 4,3%
305 PBW Srl Cart. 10.292 21,1% 1.566 1.133 7.595 20,6%
306 I.T.I. Box & Packaging Spa Cart.O. 10.279 7,5% 272 120 13.124 2,1%
307 Stamperia Artistica Nazionale Spa O.Fo. 10.276 -4,5% 130 -185 7.969 1,6%
308 Freschi Srl Cart. 10.257 2,9% 257 96 8.646 3,0%
309 Printable Srl Dig.W. 10.245 22,6% 1.049 677 8.859 11,8%
310 A.D. Italia Srl Cart. 10.241 3,7% 1.485 1.081 7.858 18,9%
311 Cantarella & Molteni Srl Cart. 10.224 -14,0% 1.434 959 18.571 7,7%
312 Okay Srl Cart.F. 10.208 -4,1% 444 345 11.924 3,7%
313 Onda 3 Srl Cart.F. 10.191 8,4% 286 222 5.205 5,5%
314 Bel Srl B.B.S. 10.170 3,0% 215 60 15.056 1,4%
315 Rotofilm Spa Cart.R. 10.160 8,9% 414 171 9.167 4,5%
316 Erre Stampa Srl O.Fo. 10.097 0,8% 412 274 7.209 5,7%
317 Idea Grafica Srl O.Fo. 10.095 21,5% 309 27 9.941 3,1%
318 Cartotecnica Rigon Srl Cart.O. 10.080 8,1% 1.329 952 11.517 11,5%
319 Box Tosi Spa Cart. 10.073 2,7% 85 32 9.609 0,9%
320 Scatolificio F.B. Srl Cart.O. 10.012 12,7% 376 174 9.488 4,0%
321 Mega Box Srl Cart.F. 9.976 12,3% 372 217 11.527 3,2%
322 Salco Srl Cart.F. 9.953 12,6% 102 24 6.872 1,5%
323 Autajon Packaging Milano Spa Cart. 9.924 -5,1% -1.693 -1.712 13.150 -12,9%
324 S.I. Cart. Spa Cart.F. 9.921 -5,2% 399 220 10.244 3,9%
325 Imbalplast Srl Cart.F. 9.877 -3,8% 180 119 12.620 1,4%
326 Scatolificio Bassanese 2 Spa Cart.F. 9.875 5,4% 1.658 1.191 12.738 13,0%
327 Reggiani Srl Dig.W. 9.822 -20,5% 978 1.062 7.455 13,1%
328 Color Art Srl O.Fo. 9.806 6,5% 1.071 797 9.565 11,2%
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329 Imballaggi San Martino Srl Cart. 9.803 17,5% 1.538 1.060 14.836 10,4%
330 PCC Giochi e Servizi Spa B.B.S. 9.787 -11,3% -678 -465 28.419 -2,4%
331 I.C.S. Bertagnin Srl Cart.O. 9.783 2,7% 1.613 1.193 7.800 20,7%
332 Sefra Srl B.B.S. 9.742 -7,4% 194 189 11.828 1,6%
333 Scatolificio Cartotecnica Schiassi Srl Cart.F. 9.726 39,6% 2.618 1.841 7.198 36,4%
334 Plastic Stratosfera Srl Fin.Nob. 9.698 15,5% 821 613 6.703 12,3%
335 Fotoincisioni Universal Spa Prep. 9.671 14,9% 1.295 966 16.748 7,7%
336 Logo Srl Cart.O. 9.608 11,9% 903 656 8.327 10,8%
337 Società Editrice Arena Spa O.B.Nf. 9.605 -5,8% 755 530 31.529 2,4%
338 Staf Srl B.B.S. 9.601 -0,3% 251 154 5.779 4,3%
339 Stilscreen Srl Fin.Nob. 9.589 -7,7% 3.547 2.595 6.722 52,8%
340 Etichettificio Dany Srl B.B.S. 9.586 6,6% 406 300 6.011 6,8%
341 Centro Servizi Editoriali Srl O.B.Nf. 9.561 -12,1% 460 119 8.846 5,2%
342 IGF Spa Leg. 9.535 -7,4% 572 412 17.254 3,3%
343 Castelli Poligrafiche Spa O.Fo. 9.473 -15,2% 435 -1 10.595 4,1%
344 Scatolificio Lanica Srl Cart. 9.375 2,0% 62 -88 9.863 0,6%
345 Teodomiro Dal Negro Spa Cart.O. 9.331 1,6% 214 33 14.981 1,4%
346 Alucart Srl Cart.F. 9.298 19,0% 325 194 8.982 3,6%
347 Euroteam Srl O.Fo. 9.257 6,6% 921 630 8.844 10,4%
348 Ge.Graf. (Gestione Grafica) Srl O.Fo. 9.237 0,9% 97 23 10.236 0,9%
349 Blukart Srl Cart. 9.229 23,8% 316 86 7.749 4,1%
350 Industry Business European Srl B.B.S. 9.181 -4,5% 50 43 8.482 0,6%
351 Riani Spa Cart.F. 9.176 -2,4% 114 52 5.832 2,0%
352 Barombox Srl Cart. 9.134 9,3% 258 172 15.074 1,7%
353 Grafica Metelliana Spa O.Fo. 9.119 -3,1% 634 279 17.748 3,6%
354 Parato Srl Cart.R. 9.087 -8,4% 592 394 10.851 5,5%
355 Modiano Ind. Carte da gioco Spa O.Fo. 8.993 16,1% 330 128 13.198 2,5%
356 Cartoedit Srl Leg. 8.992 2,3% 670 415 8.586 7,8%
357 Scatolificio Angelo Gariboldi Srl Cart.F. 8.956 3,1% 69 38 6.378 1,1%
358 Cartotecnica Santa Caterina Srl Cart. 8.936 2,1% 52 19 9.351 0,6%
359 I.S.S.Co Srl Fin.Nob. 8.935 24,4% 734 534 8.538 8,6%
360 Anico Srl Cart. 8.896 -1,7% 1.614 1.153 10.383 15,5%
361 Esanastri Srl Dig.W. 8.891 -4,2% 374 109 14.933 2,5%
362 Admiral Srl Cart. 8.888 4,0% 89 41 6.078 1,5%
363 Esperia Srl O.Fo. 8.827 -13,7% 201 56 11.166 1,8%
364 Grafiche Ghiani Srl O.B.F. 8.786 1,2% 478 39 13.195 3,6%
365 Sedit Srl Servizi Editoriali O.B.Nf. 8.772 6,5% 3.944 2.772 27.654 14,3%
366 Camilletti Srl Cart.O. 8.766 8,0% 708 491 6.317 11,2%
367 ABC Tipografia - Srl O.Fo. 8.758 14,5% 1.478 1.043 6.284 23,5%
368 RMG Busatto Srl Cart. 8.722 0,8% 296 168 8.276 3,6%
369 Stenago Srl Cart. 8.670 2,5% 309 59 8.075 3,8%

*vedi legenda a pag. 57
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370 Compunet Cards Srl Cart.O. 8.656 6,0% 195 78 12.383 1,6%
371 Erre Di Esse Grafica Spa B.B.S. 8.608 -19,5% 184 555 20.227 0,9%
372 M 5 Biadesivi Srl B.B.S. 8.550 12,5% 1.498 1.041 11.493 13,0%
373 Scatolificio Medicinese Srl Cart.F. 8.510 3,2% 179 164 8.865 2,0%
374 Leberco Packaging Spa Cart.F. 8.507 1,8% 644 450 6.681 9,6%
375 Cartograf GS Srl Cart.O. 8.503 24,3% 569 400 4.223 13,5%
376 La Litografica di F. Fornaroli Spa Cart.O. 8.461 1,8% 364 62 7.765 4,7%
377 Plastigrafica Srl Cart. 8.438 11,2% 147 35 5.576 2,6%
378 Cartotecnica Cambianese Srl Cart.O. 8.425 7,9% 252 5 8.972 2,8%
379 Imprima Srl B.B.S. 8.369 -4,6% 516 267 6.540 7,9%
380 Arti Grafiche Lizzi Spa Cart.O. 8.367 -0,3% 617 416 8.770 7,0%
381 Scatolificio Rinascente Srl Cart. 8.350 0,9% 91 39 5.503 1,7%
382 S.I.S. Società Italiana Scatole Spa Cart.F. 8.331 -1,8% 941 643 7.730 12,2%
383 G.R. Cartotecnica Srl Cart.O. 8.171 11,6% 126 35 6.009 2,1%
384 Airone Srl Dig. 8.169 8,4% 236 44 7.313 3,2%
385 Centrooffset Master Srl O.B.F. 8.132 -15,3% 95 18 10.760 0,9%
386 Stamperia Alicese Srl Dig.W. 8.127 -11,5% 377 246 9.659 3,9%
387 Panama Trimmings Srl Fin.Nob. 8.103 3,5% 337 87 7.200 4,7%
388 Litorama Spa O.Fo. 8.081 8,5% 690 311 9.893 7,0%
389 Leonardus Srl Fin.Nob. 8.050 11,6% 150 73 6.865 2,2%
390 Industria Litografica Cartotecnica Srl Cart.O. 8.033 0,1% 559 444 6.281 8,9%
391 Aro Spa B.B.S. 8.004 -0,8% 70 51 13.652 0,5%
392 Scatolificio Da.Ra Srl Cart.F. 7.981 3,3% 265 173 5.929 4,5%
393 Reggiani Arti Grafiche Srl O.B.F. 7.967 -23,4% -935 -713 10.855 -8,6%
394 Midì Bags Srl Cart.F. 7.892 -5,6% 293 177 4.694 6,2%
395 Officine Grafiche Muzzio Spa O.Fo. 7.856 4,7% 293 135 6.515 4,5%
396 Saico Srl Cart.F. 7.837 15,1% 119 35 5.897 2,0%
397 Industrial Box Srl Cart.O. 7.831 25,2% 1.156 818 6.989 16,5%
398 Erreti Srl Cart.F. 7.807 16,2% 208 148 4.796 4,3%
399 Sei Rota e C Srl Cart. 7.760 -3,7% -272 -267 10.853 -2,5%
400 Packlist Srl B.B.S. 7.756 -8,7% 241 180 9.718 2,5%
401 Pentagraf Srl Cart.O. 7.744 19,8% 338 158 5.783 5,8%
402 Deni Srl Cart. 7.735 -5,8% 524 384 7.957 6,6%
403 Print Finishing Li.To.Ver Srl Fin.Nob. 7.733 -2,7% 234 121 5.959 3,9%
404 Colombino & Polano Srl Cart. 7.716 4,4% 233 49 7.758 3,0%
405 Tonygraf Srl Cart.O. 7.712 1,3% 392 215 8.583 4,6%
406 Latt Srl B.B.S. 7.667 -2,7% 1.436 1.050 5.934 24,2%
407 Arti Grafiche Julia Spa B.B.S. 7.602 -0,3% 152 113 10.022 1,5%
408 Serigroup Srl Fin.Nob. 7.591 -3,9% 220 167 8.363 2,6%
409 Nuova Elleci Srl Cart. 7.587 12,9% 384 260 4.851 7,9%
410 Momento Medico Srl O.Fo. 7.575 6,7% 1.057 739 23.909 4,4%
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411 Mida Srl B.B.S. 7.550 2,2% 22 -339 5.930 0,4%
412 Marchesi Grafiche Editoriali Spa O.Fo. 7.542 0,5% 122 82 6.013 2,0%
413 Golinelli Communication Lab Srl O.Fo. 7.539 23,2% 317 249 6.625 4,8%
414 Prealpi Srl Cart.O. 7.533 -8,9% -8 -86 6.566 -0,1%
415 IRC Int. Reflective Company Spa Fin.Nob. 7.530 4,0% 1.519 1.080 6.166 24,6%
416 Innova Group - Torbole Casaglia Srl Cart.F. 7.527 7,7% 281 191 5.425 5,2%
417 Bendersitalia Srl Cart. 7.518 10,6% 179 80 7.499 2,4%
418 Tipografia Bignotti Srl O.Fo. 7.514 3,1% 170 79 2.940 5,8%
419 La Moderna Cartotecnica Srl Cart. 7.490 7,9% 418 234 10.508 4,0%
420 Stampa Sud Spa O.Fo. 7.490 7,3% 281 15 8.263 3,4%
421 Grafiche Tintoretto Srl O.Fo. 7.483 5,6% 474 166 8.468 5,6%
422 Gruppo Padovana Srl Leg. 7.455 5,5% 199 2 7.511 2,6%
423 Italgrafica Sistemi Srl B.B.S. 7.429 7,2% 382 304 6.267 6,1%
424 Scatolificio Giani Srl Cart.O. 7.427 2,7% 723 427 7.521 9,6%
425 Kartek Srl Cart. 7.421 4,5% 160 39 4.290 3,7%
426 Alecom Srl Prep. 7.412 -1,6% 802 556 4.030 19,9%
427 L’Artistica Savigliano Srl O.Fo. 7.392 4,9% 430 331 8.710 4,9%
428 N.Vidoplast Srl Leg. 7.352 1,4% 207 26 7.156 2,9%
429 I.G.V. Industria Grafica Vedano Srl Cart.O. 7.335 -3,6% 267 169 6.895 3,9%
430 Grafiche Rozzi Srl O.Fo. 7.283 7,7% 985 764 4.518 21,8%
431 Euronewpack Srl Cart. 7.256 11,4% 148 129 6.432 2,3%
432 Grafiche Bramucci Srl O.Fo. 7.247 13,6% 1.887 1.386 5.165 36,5%
433 Fargrafica Srl Cart.O. 7.245 0,8% 348 122 7.042 4,9%
434 Gruppo Grafico Etichetta 2000 Srl Cart.O. 7.230 39,2% 567 413 10.208 5,6%
435 Rcs Produzioni Spa O.B.Nf. 7.229 -20,6% 514 380 5.598 9,2%
436 Arti Grafiche Picene Srl O.Fo. 7.186 15,5% 126 2 5.656 2,2%
437 D’Auria Industrie Grafiche Srl O.B.F. 7.185 -5,8% 144 25 7.783 1,8%
438 Metalpack Srl Cart.F. 7.158 -6,5% 168 104 7.522 2,2%
439 Scatolificio Bresciano Srl Cart.F. 7.146 6,1% 438 332 5.517 7,9%
440 Carlucci Srl B.B.S. 7.107 -2,7% -425 -384 7.321 -5,8%
441 Etis 2000 Spa O.B.Nf. 7.089 -7,1% -1.348 -3.004 35.172 -3,8%
442 Graf-Art - Off. Grafiche Artistiche Srl O.Fo. 7.071 -3,3% 561 400 7.126 7,9%
443 Gruppo Cartotecnico Valdarnese Srl Cart. 7.071 -4,9% 1.488 1.059 6.710 22,2%
444 Tecnografica Srl O.Fo. 7.066 -9,5% -207 -489 11.256 -1,8%
445 Grafiche E. Gaspari Srl B.B.S. 7.061 -7,7% 83 47 7.037 1,2%
446 So.Sel Business Communications Srl Dig. 7.013 -15,3% 602 443 7.060 8,5%
447 Scatolificio Samo Srl Cart. 7.012 -4,9% 314 223 5.383 5,8%
448 Intigraf Srl O.B.F. 7.012 -7,5% 837 642 8.371 10,0%
449 Papermon Srl Cart.F. 6.980 2,0% 266 150 6.048 4,4%
450 Lithopack Srl Cart.F. 6.976 5,4% 250 80 9.130 2,7%
451 Cartotecnica Olimpia Srl Cart.O. 6.959 -2,8% 498 359 4.679 10,6%
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452 Ellepi Box Srl Cart.F. 6.926 0,8% -144 -134 8.555 -1,7%
453 Transfer Gomma Srl Fin.Nob. 6.922 22,2% 1.084 770 6.476 16,7%
454 Lito Group Srl Cart.O. 6.855 10,3% 370 215 4.402 8,4%
455 Ama Group Srl Fin.Nob. 6.809 -6,3% 437 329 6.622 6,6%
456 Nu-Maber Srl Prep. 6.769 12,5% 813 637 8.802 9,2%
457 Creative Srl Cart.O. 6.750 19,4% 214 101 6.301 3,4%
458 Etiservice Srl B.B.S. 6.748 11,0% 338 232 5.752 5,9%
459 Texcart Srl Fin.Nob. 6.744 18,0% 41 3 3.421 1,2%
460 Optima Srl Dig.W. 6.739 -18,5% -44 -60 4.160 -1,1%
461 Etiservice Pomezia Srl B.B.S. 6.736 -0,4% 287 80 7.557 3,8%
462 F.lli Magro Srl Cart.F. 6.727 -4,8% 448 256 6.668 6,7%
463 Tipografia Banfi Srl O.Fo. 6.691 -4,1% 718 501 6.329 11,3%
464 Fiordo Srl B.B.S. 6.682 -9,0% 109 50 8.005 1,4%
465 Editoriale Bortolazzi - Stei Srl O.Fo. 6.681 -19,8% 441 296 8.595 5,1%
466 Arti Grafiche M & G Pirovano Srl O.Fo. 6.672 6,1% 74 23 4.847 1,5%
467 Arbe Guatteri Srl O.Fo. 6.667 29,6% 290 137 6.549 4,4%
468 Gescom Spa Dig.W. 6.647 4,7% 374 17 11.674 3,2%
469 Le Nappage Italia Srl Cart.F. 6.642 8,7% -74 -141 6.026 -1,2%
470 Scatolificio T.S. Srl Cart.F. 6.640 10,8% 348 217 6.169 5,6%
471 Litografia Cartotecnica Egidi Srl Cart.O. 6.629 13,3% -1.083 -1.126 11.248 -9,6%
472 Eurolabel Srl B.B.S. 6.629 -0,3% 82 53 8.121 1,0%
473 Litocartotecnica Pigni Srl Cart.O. 6.609 -7,7% 125 39 10.349 1,2%
474 Stab. Tipografici C. Colombo Spa Dig. 6.557 -13,7% 452 307 4.881 9,3%
475 Tovoli Printers Srl O.Fo. 6.540 -2,6% 331 331 10.559 3,1%
476 Scatolificio Porrettana Srl Cart.F. 6.539 -0,5% 725 518 5.428 13,4%
477 Aurora Spa Cart. 6.534 -1,9% 511 325 5.261 9,7%
478 Millestampe Srl Dig.W. 6.522 -21,5% 1.475 75 19.464 7,6%
479 I.C.R. Spa Incisioni Cilindri Rotocalco Prep. 6.511 -4,2% 422 341 10.170 4,1%
480 Scatolificio Euro Srl Cart.F. 6.500 -3,9% 116 26 6.170 1,9%
481 CCL Label Srl Cart. 6.483 15,9% 2.231 1.590 5.615 39,7%
482 Compagnia Nazionale Italiana Srl O.Fo. 6.447 -3,7% 100 50 4.282 2,3%
483 Koiné Srl Prep. 6.443 -25,2% 934 628 10.546 8,9%
484 Scatolificio Rossi Spa Cart.F. 6.442 5,3% 292 184 5.634 5,2%
485 Sacchettificio Mantucci Srl Cart.F. 6.436 -7,1% 31 2 4.930 0,6%
486 L’Artegrafica Srl O.Fo. 6.434 14,5% 388 254 5.282 7,4%
487 Centro Poligrafico Milano Spa O.B.F. 6.420 -9,7% 165 61 3.956 4,2%
488 Orsini Imballaggi Spa Cart. 6.415 -8,9% 115 12 11.538 1,0%
489 A De Pedrini Spa Prep. 6.383 4,8% 1.354 1.004 8.224 16,5%
490 Grafiche Esposti Srl Cart.O. 6.377 27,7% 1.072 759 5.378 19,9%
491 A.G.L. Srl B.B.S. 6.372 10,2% 90 22 5.568 1,6%
492 Icierre Pack Srl Cart. 6.371 15,2% 262 112 4.577 5,7%

ilP
oli

Gr
af

ico



Speciale Print Connection 2019 La classifica Speciale Print Connection 2019 La 

Posiz. Ragione Sociale Comparto Ricavi  Variaz.  Risultato Utile Attivo ROI 
prevalente* 2017 su ‘16 operativo o perdita

493 Novagraphica Bags Srl Cart.O. 6.358 5,5% 84 0 4.981 1,7%
494 Scriba Srl B.B.S. 6.351 5,8% 745 382 5.476 13,6%
495 Gruppo Masserdotti Spa Dig.W. 6.343 21,7% 252 131 6.588 3,8%
496 Porpora Group Srl O.Fo. 6.283 1,7% 308 184 3.087 10,0%
497 Monza Stampa Srl O.B.Nf. 6.272 -9,0% 319 321 10.953 2,9%
498 Petruzzi Srl O.Fo. 6.227 -3,6% 389 211 3.832 10,2%
499 Tech:Art Srl Dig. 6.185 6,3% 59 60 4.976 1,2%
500 Polirol Spa Cart. 6.178 2,3% 106 59 8.221 1,3%
501 La Zecca Srl Dig. 6.133 9,6% 262 124 8.826 3,0%
502 Cartoplast Sud Srl Cart.F. 6.118 -5,0% 223 -16 8.608 2,6%
503 Gold Print - Srl Fin.Nob. 6.106 -1,0% 177 13 5.958 3,0%
504 Cepi Srl Cart. 6.050 8,6% 132 20 7.265 1,8%
505 Seri.Art. Srl Dig.W. 6.039 5,6% 901 624 4.769 18,9%
506 Cartex Srl Cart.O. 6.036 -2,2% 52 31 5.316 1,0%
507 Digital Flex Srl Cart.F. 6.016 -2,6% 133 64 5.099 2,6%
508 Ecocart Spa Cart.F. 6.011 4,7% 45 -24 9.217 0,5%
509 Ferlatta Centro di Servizi Spa O.Fo. 5.990 -7,1% 817 609 11.165 7,3%
510 Micron Srl Cart.F. 5.917 -12,5% 233 88 5.355 4,3%
511 Nuova Roger Carta Srl Cart. 5.912 -2,3% 134 83 1.727 7,8%
512 Lazzati Industria Grafica Srl O.Fo. 5.911 1,4% 122 50 5.082 2,4%
513 Graf 3 Srl O.Fo. 5.910 -6,2% 176 47 6.975 2,5%
514 Segraf Srl Rot. 5.895 -6,1% 9 2 2.782 0,3%
515 Cartonsi Srl Unipersonale Cart.F. 5.879 1,1% 463 232 7.923 5,8%
516 Grafiche Stella Srl O.Fo. 5.871 16,5% 72 40 4.408 1,6%
517 Arti Grafiche Alpine Srl O.Fo. 5.850 2,6% 123 24 4.012 3,1%
518 Grafiche Lambro Srl Cart.O. 5.767 -3,0% 332 23 8.058 4,1%
519 Tipolitografia Pagani Srl O.Fo. 5.766 5,1% 462 307 4.880 9,5%
520 Compunet Print Srl Dig.W. 5.760 -9,9% 112 32 7.993 1,4%
521 La Commerciale Borgogno Srl O.Fo. 5.758 6,6% 348 220 5.743 6,1%
522 Tipolito Moderna Srl O.B.F. 5.738 -1,4% 119 93 3.659 3,3%
523 Pisacane Srl Cart.O. 5.701 5,2% 477 300 9.121 5,2%
524 Grafiche MDM - Srl Cart.O. 5.687 6,7% 165 7 3.981 4,2%
525 Euroadhesiv Srl B.B.S. 5.669 6,1% 349 211 6.114 5,7%
526 Elanders Italy Srl Dig. 5.656 10,7% 686 643 5.101 13,5%
527 Large Format Printing Srl Dig.W. 5.626 25,8% 172 99 4.435 3,9%
528 Centro Stampa Veneto Spa O.B.Nf. 5.615 -6,1% 263 192 3.144 8,4%
529 Ved Carta Srl Cart.F. 5.576 -0,5% 148 22 4.723 3,1%
530 Tipolitografia Rongoni Srl O.Fo. 5.552 4,6% 343 279 6.162 5,6%
531 Grafica Nappa Srl O.Fo. 5.519 20,6% 352 258 6.925 5,1%
532 Rubbettino Srl B.B.S. 5.518 -2,0% 216 49 15.441 1,4%
533 Polifra Srl Cart. 5.457 0,9% 58 13 3.533 1,7%
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534 Notarianni Srl B.B.S. 5.439 -1,5% 103 15 6.205 1,7%
535 Intergrafica Verona I.G.V. Srl O.Fo. 5.401 0,3% 78 12 4.372 1,8%
536 All Print Srl Cart. 5.396 7,4% 2.706 1.968 15.470 17,5%
537 Grafinpack Srl Cart.O. 5.384 6,0% 430 310 6.910 6,2%
538 Tipo Stampa Srl O.Fo. 5.339 6,4% 125 118 5.089 2,4%
539 Cartotecnica Flavio Di Piero Srl Cart.F. 5.323 -2,8% 56 7 4.582 1,2%
540 ABC Srl Prep. 5.319 0,5% 341 176 3.967 8,6%
541 Geca Srl O.Fo. 5.314 -9,3% -1 -58 4.496 0,0%
542 Indet Srl B.B.S. 5.306 -1,4% 305 187 4.350 7,0%
543 Leg. P.G.M. Srl Leg. 5.294 -7,7% 91 42 3.994 2,3%
544 Sifim Srl Cart.O. 5.285 -4,9% 7 -8 5.341 0,1%
545 Musumeci Spa O.Fo. 5.264 -10,3% -623 -690 5.292 -11,8%
546 Conti Tipocolor Spa O.Fo. 5.250 0,2% 199 47 8.199 2,4%
547 Cartografica Toscana Srl Cart.O. 5.226 -4,1% 129 6 4.662 2,8%
548 Paper Planet Srl Cart.O. 5.215 -2,8% 179 26 8.431 2,1%
549 Peruzzo Industrie Grafiche Srl O.Fo. 5.214 -10,5% -92 -166 4.742 -1,9%
550 Sartori Group Srl Dig.W. 5.199 -2,1% 998 682 5.099 19,6%
551 Officine Grafiche Srl Cart.F. 5.190 1,3% 101 57 4.910 2,1%
552 Newton Serigrafica Srl Fin.Nob. 5.141 2,3% 577 45 16.028 3,6%
553 Grafiche Diemme Srl Cart.O. 5.137 -0,7% 316 181 5.140 6,2%
554 Maggioni Type Srl O.Fo. 5.128 13,3% 147 42 3.619 4,1%
555 Grafica Zafferri Srl Cart.O. 5.099 -10,9% 282 318 6.460 4,4%
556 Nuova Edart Srl O.Fo. 5.095 -12,5% -2.203 -2.400 6.655 -33,1%
557 Cartotecnica Nascimben Srl Cart. 5.092 -0,7% -200 -228 5.066 -3,9%
558 Sincromia Srl O.Fo. 5.082 8,1% 111 50 3.873 2,9%
559 Barizza International Srl Leg. 5.063 -3,3% -121 -276 4.968 -2,4%
560 Varigrafica Cappa Srl B.B.S. 5.026 17,4% 620 356 5.541 11,2%
561 S.T.S. Soc. Tipografica Siciliana Spa O.B.Nf. 5.013 -11,6% 763 122 6.989 10,9%
562 Icis Lhomme Emballages Srl Cart.O. 5.001 -7,7% -351 -276 1.935 -18,1%

Al momento della elaborazione della graduatoria non erano disponibili i bilanci 2017 delle seguenti società presenti in Big 2016: 
Arti Grafiche Boccia Spa, Sada Packaging Srl, World Cart Srl, Bieffe Sas, Arte Lito Spa, Drorys Sud Spa. 
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ABRAMO HOLDING SPA 155.086 6,4% -4.391 -4.991 90.746 -4,8%
ARTI GRAFICHE REGGIANE & LAI SPA 146.209 4,8% 10.767 7.637 170.433 6,3%
CALTAGIRONE EDITORE SPA 138.467 -5,8% -43.617 -29.633 581.187 -7,5%
ATHESIA SPA 206.440 32,2% 11.241 5.001 290.143 3,9%
INDUSTRIE CELTEX SPA 148.921 12,3% 11.460 9.136 116.335 9,9%
DE AGOSTINI SPA 4.793.973 -7,7% -185.102 -961.189 14.649.673 -1,3%
EUROSTAMPA HOLDING SPA 145.145 11,9% 8.261 6.526 125.590 6,6%
GOGLIO SPA 371.304 -2,4% 12.735 6.636 351.333 3,6%
GEDI GRUPPO EDITORIALE SPA 633.743 8,2% 22.878 -123.256 1.200.847 1,9%
HOLDING GRUPPO MARCHI SPA 80.735 7,2% 9.110 9.131 248.109 3,7%
HOLDING OLIVOTTO SPA 103.577 -6,2% 8.267 4.116 157.951 5,2%
INNOVA GROUP SPA 81.277 6,9% 10.417 7.707 69.950 14,9%
LITOSUD SRL 49.916 -1,8% 3.075 1.659 50.850 6,0%
NOVAFIN IMMOBILIARE FINANZIARIA SPA 125.352 5,5% 13.398 8.398 151.142 8,9%
PIETRO POZZONI E C. SAPA 180.716 -9,2% 20.321 16.315 305.325 6,7%
POLIGRAFICA S. FAUSTINO SPA 47.865 9,8% 1.260 905 36.185 3,5%
POLIGRAFICI EDITORIALE SPA 135.525 -4,9% 3.764 -3.077 151.376 2,5%
ROTOLITO SPA 165.338 -2,7% 7.263 4.580 157.472 4,6%
SIFI SPA 62.426 5,7% 6.415 5.263 93.072 6,9%

Non disponibile il bilancio consolidato 2017 di ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA 
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a
489 A De Pedrini Spa
207 A. De Robertis & Figli Spa
310 A.D. Italia Srl
491 A.G.L. Srl
540 ABC Srl
367 ABC Tipografia - Srl
150 Abramo Printing & Logistics Spa
60 Adda Ondulati Spa
222 Adercarta Spa
362 Admiral Srl
384 Airone Srl
174 Albertini Packaging Group Spa
426 Alecom Srl
536 All Print Srl
244 Allpack Srl
346 Alucart Srl
455 AMA Group Srl
77 Amcor Flexibles Arenzano Srl
6 Amcor Flexibles Italia Srl
243 Amcor Flexibles Soliera Srl
239 Ancora Srl
235 Andersen Spa
360 Anico Srl
29 Antonio Sada & Figli Spa
154 APA Spa
467 Arbe Guatteri Srl
125 Arca Etichette Spa
12 Arconvert Spa
277 Ario Srl
391 Aro Spa
517 Arti Grafiche Alpine Srl
226 Arti Grafiche B M Srl
407 Arti Grafiche Julia Spa
380 Arti Grafiche Lizzi Spa
466 Arti Grafiche M & G Pirovano Srl
436 Arti Grafiche Picene Srl
47 Arti Grafiche Reggiane & Lai Spa
79 Arti Grafiche Turini Spa
188 Asticarta Spa
32 Athesia Druck Srl
477 Aurora Spa
323 Autajon Packaging Milano Spa

b
559 Barizza International Srl
352 Barombox Srl
291 Bartoli Packaging Srl
314 Bel Srl
417 Bendersitalia Srl

151 Big Time Giver S C
69 Blasetti Spa
349 Blukart Srl
95 Bovo Spa
256 Box Marche Spa
319 Box Tosi Spa
183 Brefiocart Srl
220 Byness Srl

c
157 Cadicagroup Spa
100 Caleidograf Srl
48 Camac Arti Grafiche Srl
366 Camilletti Srl
311 Cantarella & Molteni Srl
136 Carind Srl
440 Carlucci Srl
97 Carpad Spa
173 Carta Stampa Srl
261 Cartabox Srl
230 Cartemani Hagleitner Group Srl
506 Cartex Srl
298 Cartiera Marchigiana Srl
281 Cartimballo Spa
58 Cartindustria Eurocarta Srl
75 Cartindustria Veneta Srl
356 Cartoedit Srl
375 Cartograf GS Srl
63 Cartografica Galeotti Spa
547 Cartografica Toscana Srl
50 Cartografica Veneta Spa
23 Carton Pack Srl
515 Cartonsi Srl Unipersonale
21 Cartonstrong Italia Srl
502 Cartoplast Sud Srl
227 Cartoprint Spa
133 Cartorobica Spa
378 Cartotecnica Cambianese Srl
232 Cartotecnica Favini Srl
539 Cartotecnica Flavio Di Piero Srl
172 Cartotecnica Garanzini Srl
208 Cartotecnica Grafica Vicentina Srl
276 Cartotecnica Montebello Spa
557 Cartotecnica Nascimben Srl
451 Cartotecnica Olimpia Srl
175 Cartotecnica Postumia Spa
318 Cartotecnica Rigon Srl
358 Cartotecnica Santa Caterina Srl
156 Cartotecnica Tifernate Spa
145 Cartotecnica Veneta Spa
164 Cartularia Spa

295 Casalino Carta Srl
155 Castagna Univel Spa
343 Castelli Poligrafiche Spa
219 Cavalieri & Amoretti Srl
481 CCL Label Srl
87 CCM Societa Coop.
169 Cedic Srl
17 Celtex Spa
123 Centralcarta Srl
229 Centro Grafico DG Spa
268 Centro Imballaggi Srl
487 Centro Poligrafico Milano Spa
341 Centro Servizi Editoriali Srl
121 Centro Stampa Poligrafici Srl
120 Centro Stampa Quotidiani Spa
528 Centro Stampa Veneto Spa
385 Centrooffset Master Srl
504 Cepi Srl
85 Ceracarta Spa
263 Chinchio Industria Grafica Srl
68 Ciscra Spa
177 CLX Europe Spa
404 Colombino & Polano Srl
328 Color Art Srl
189 Color Project European Srl
482 Compagnia Nazionale Italiana Srl
370 Compunet Cards Srl
520 Compunet Print Srl
546 Conti Tipocolor Spa
72 Coptip Società Coop.
90 Cpz Spa
457 Creative Srl

d
259 D.B. Ingegneria dell’Immagine Srl
437 D’Auria Industrie Grafiche Srl
119 D’Auria Printing Spa
117 De Luca Ind. Grafica Cartaria Spa
264 Decibel Group Srl
185 Decor In Printing Srl
402 Deni Srl
34 Di Mauro Officine Grafiche Spa
247 Diarpell Spa
507 Digital Flex Srl

e
508 Ecocart Spa
131 Ecopack Spa
290 Edis Spa
465 Editoriale Bortolazzi - Stei Srl
104 Effe Printing Srl
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526 Elanders Italy Srl
9 Elcograf Spa
452 Ellepi Box Srl
371 Erre Di Esse Grafica Spa
316 Erre Stampa Srl
398 Erreti Srl
361 Esanastri Srl
363 Esperia Srl
109 Espo & Cartotec Spa
134 Esselte Srl
94 Essentra Packaging Srl
210 Esseoquattro Spa
340 Etichettificio Dany Srl
300 Etichettificio LGL Srl
248 Etigraph Italia Srl
441 Etis 2000 Spa
461 Etiservice Pomezia Srl
458 Etiservice Srl
525 Euroadhesiv Srl
273 Eurocartex Spa
56 Eurogravure Spa
472 Eurolabel Srl
431 Euronewpack Srl
52 Europoligrafico Spa
272 Europrint Srl
347 Euroteam Srl

f
39 F.A.G. Artigrafiche Spa
462 F.lli Magro Srl
299 Fabbrica Tubetti A. Favretto Srl
54 Fabo Spa
215 Faenza Printing Industries Spa
433 Fargrafica Srl
509 Ferlatta Centro di Servizi Spa
165 Finlogic Spa
464 Fiordo Srl
19 Fiorini International Italia Spa
61 Fiorini Packaging Spa
171 Flex Packaging AL Spa
335 Fotoincisioni Universal Spa
202 Francesco Pisani e Figli Spa
308 Freschi Srl
296 Fugazza Fratelli e C. Spa
209 Fustelgraf Spa

g
274 G.M. Grafica Srl
383 G.R. Cartotecnica Srl
348 Ge.Graf. (Gestione Grafica) Srl
541 Geca Srl

71 Gedi Printing Spa
468 Gescom Spa
22 Ghelfi Ondulati Spa
182 Giovanardi Spa
3 Goglio Spa
503 Gold Print - Srl
413 Golinelli Communication Lab Srl 
43 Gpack Spa
35 GPS Spa
513 Graf 3 Srl
442 Graf-Art - Off. Graf. Artistiche Srl
252 Grafibox Sud Spa
218 Grafica Art. Meridionale G.A.M. Spa
353 Grafica Metelliana Spa
531 Grafica Nappa Srl
28 Grafica Veneta Spa
555 Grafica Zafferri Srl
254 Grafical Srl
242 Graficart Arti Grafiche Srl
78 Grafiche Antiga Spa
432 Grafiche Bramucci Srl
553 Grafiche Diemme Srl
445 Grafiche E. Gaspari Srl
490 Grafiche Esposti Srl
262 Grafiche Favillini Srl
364 Grafiche Ghiani Srl
518 Grafiche Lambro Srl
524 Grafiche MDM Srl
178 Grafiche Mercurio Spa
114 Grafiche Milani Spa
251 Grafiche Pizzi Srl
302 Grafiche Quattro Srl
430 Grafiche Rozzi Srl
266 Grafiche Seven Spa
516 Grafiche Stella Srl
421 Grafiche Tintoretto Srl
537 Grafinpack Srl
132 Graphicom Srl
67 Graphicscalve Spa
198 Graphistudio Spa
201 Grifal Spa
118 Grimaldi Spa
162 Gruppo Cart. Abar Litofarma Spa
443 Gruppo Cartot. Valdarnese Srl
434 Gruppo Grafico Etichetta 2000 Srl
495 Gruppo Masserdotti Spa
422 Gruppo Padovana Srl
160 Gruppo Spaggiari Parma Spa

i
479 I.C.R. Spa Incisioni Cilindri Rot.

331 I.C.S. Bertagnin Srl
429 I.G.V. Industria Grafica Vedano Srl
359 I.S.S.Co Srl
306 I.T.I. Box & Packaging Spa
492 Icierre Pack Srl
562 Icis Lhomme Emballages Srl
106 Icis Spa
66 Icom Spa
317 Idea Grafica Srl
342 IGF Spa
92 Imbal Carton Srl
179 Imballaggi Lubelli Srl
199 Imballaggi Mirapack Srl
329 Imballaggi San Martino Srl
325 Imbalplast Srl
205 Imoco Spa
379 Imprima Srl
82 In Print Spa
304 Inci Flex Srl
167 Indes Imballaggi Srl
542 Indet Srl
25 Industria Grafica Eurostampa Spa
390 Industria Litografica Cartot. Srl
397 Industrial Box Srl
112 Industrie Emiliana Parati Spa
350 Industry Business European Srl
163 Inn Flex Srl
267 Innova Group - Erbè Srl
193 Innova Group - Fontanella Srl
416 Innova Group - Torbole Casaglia Srl
535 Intergrafica Verona I.G.V. Srl
448 Intigraf Srl
93 Ipas Spa
49 IPI Spa
59 IPI Srl
415 IRC Int. Reflective Company Spa
86 Isem Srl
2 Ist. Poligrafico Zecca Stato Spa
139 Istituto Stampa Srl
231 Italbox Imballaggi Spa
423 Italgrafica Sistemi Srl
258 Italgrafica Srl
180 Italpack Cartons Srl

j, k
279 Juliagraf Spa
425 Kartek Srl
483 Koiné Srl
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L
303 L.I.C.A. Spa
486 L’Artegrafica Srl
427 L’Artistica Savigliano Srl
521 La Commerciale Borgogno Srl
376 La Litografica di F. Fornaroli Spa
419 La Moderna Cartotecnica Srl
135 La Prensa Etichette Italia Srl
217 La Tipografica Varese Srl
501 La Zecca Srl
214 Labanti e Nanni Ind. Grafiche Srl
253 Label It Spa
527 Large Format Printing Srl
406 Latt Srl
184 Lavor. Carte Speciali Agnesini Spa
512 Lazzati Industria Grafica Srl
469 Le Nappage Italia Srl
159 Leaderform Spa
374 Leberco Packaging Spa
24 Lediberg Spa
16 Leg. Edit. G. Olivotto Spa
543 Leg. P.G.M. Srl
389 Leonardus Srl
26 Lic Packaging Spa
450 Lithopack Srl
454 Lito Group Srl
211 Lito Terrazzi Srl
158 Litocartotecnica Ival Spa
473 Litocartotecnica Pigni Srl
471 Litografia Cartotecnica Egidi Srl
228 Litopat Spa
388 Litorama Spa
166 Litosud Srl
200 Litotipografia Alcione Srl
336 Logo Srl
194 Lucaprint Spa

m
372 M 5 Biadesivi Srl
245 Maca Srl
221 Maer Italia Srl
554 Maggioni Type Srl
255 Mannucci Packaging Srl
412 Marchesi Grafiche Editoriali Spa
89 Mauro Benedetti Spa
196 Medac Srl
46 Mediagraf Spa
321 Mega Box Srl
212 Metalcolor Spa
438 Metalpack Srl

280 Metalprint Spa
510 Micron Srl
411 Mida Srl
394 Midì Bags Srl
478 Millestampe Srl
176 Mo.Cel Spa
91 Moba Eurotubi Srl
355 Modiano Ind. Carte da gioco Spa
410 Momento Medico Srl
99 Mondi Gradisac Srl
129 Mondi IPI Srl
74 Mondi Italia Srl
88 Mondi San Pietro In Gu Srl
143 Mondi Tolentino Srl
497 Monza Stampa Srl
53 Multi-Color Italia Spa
545 Musumeci Spa

n
428 N.Vidoplast Srl
80 Nava Press Srl
62 Neodecortech Spa
30 New Box Spa
552 Newton Serigrafica Srl
223 Nicoletti Spa
246 Nigelli Imballaggi Srl
534 Notarianni Srl
36 Novacart Spa
493 Novagraphica Bags Srl
456 Nu-Maber Srl
38 Nuceria Adesivi Srl
147 Nuova Cantelli Srl
556 Nuova Edart Srl
409 Nuova Elleci Srl
511 Nuova Roger Carta Srl
40 Nuovo Ist. Italiano Arti Grafiche Spa
138 Nuovo Scatolificio Valtenna Srl

o
395 Officine Grafiche Muzzio Spa
551 Officine Grafiche Srl
312 Okay Srl
313 Onda 3 Srl
101 Ondalba Spa
57 Ondulati Maranello Spa
14 Ondulati Santerno Spa
45 Ondulato Piceno Srl
113 Ondulor Srl
116 Open Imballaggi Spa
460 Optima Srl
488 Orsini Imballaggi Spa

P
233 P&B Srl
153 Pack Service Srl
400 Packlist Srl
33 Palladio Group Spa
234 Panadayle Mapedo Spa
387 Panama Trimmings Srl
548 Paper Planet Srl
297 Paper Service Srl
51 Paperdi Srl
449 Papermon Srl
354 Parato Srl
265 Pasqui Srl
305 PBW Srl
330 PCC Giochi e Servizi Spa
401 Pentagraf Srl
549 Peruzzo Industrie Grafiche Srl
498 Petruzzi Srl
250 Photorec Srl
240 Pigna Envelopes Srl
127 Pilot Italia Spa
523 Pisacane Srl
11 Pixartprinting Spa
334 Plastic Stratosfera Srl
377 Plastigrafica Srl
533 Polifra Srl
301 Poligrafica San Faustino Spa
15 Poligrafici Editoriale Spa
84 Poligrafici Il Borgo Srl
122 Poligrafici Printing Spa
213 Poligrafico Roggero e Tortia Spa
500 Polirol Spa
496 Porpora Group Srl
4 Postel Spa
107 Pozzoli Spa
96 Pozzoni Spa
414 Prealpi Srl
192 PressUp Srl
249 Print and Packaging Srl
278 Print Bag Srl
403 Print Finishing Li.To.Ver Srl
309 Printable Srl
108 Printer Trento Srl
148 Puntoweb Srl
142 Pusterla 1880 Spa

r
161 Rcs Produzioni Milano Spa
435 Rcs Produzioni Spa
393 Reggiani Arti Grafiche Srl
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327 Reggiani Srl
351 Riani Spa
368 RMG Busatto Srl
181 Roncoroni Spa
197 Ronzulli Spa
98 Rossella Srl
292 Rotas Italia Srl
282 Roto3 Industria Grafica Srl
315 Rotofilm Spa
124 Rotolificio Bergamasco Srl
10 Rotolito Spa
128 Rotomail Italia Spa
65 Rotopress International Srl
532 Rubbettino Srl

S
204 S.C.E.A. Srl
225 S.G.I. Spa
324 S.I. Cart. Spa
186 S.I.C.I Srl
81 S.I.R.P.I. Spa
382 S.I.S. Soc. Italiana Scatole Spa
111 S.T.I.G.E. Spa
561 S.T.S. Società Tip. Siciliana Spa
294 Sabox Srl
140 Saccarta Spa
485 Sacchettificio Mantucci Srl
37 Sacchettificio Naz. G Corazza Spa
260 Sacchettificio Toscano Srl
144 Sacchificio Veneto Spa
27 Sacchital Spa
293 Sacma Spa
284 Saica Display Srl
396 Saico Srl
322 Salco Srl
13 Sandra Spa
152 Sanfaustino Label Srl
550 Sartori Group Srl
170 Saul Sadoch Spa Rex
236 Scadif Spa
257 Scart Imballaggi Srl
357 Scatolificio Angelo Gariboldi Srl
326 Scatolificio Bassanese 2 Spa
439 Scatolificio Bresciano di Zanini Srl
333 Scatolificio Cart. Schiassi Srl
289 Scatolificio Ceriana Srl
392 Scatolificio Da.Ra Srl
73 Scatolificio De.Le.S. Spa
141 Scatolificio del Garda Spa
224 Scatolificio E.M.A.R. Srl
480 Scatolificio Euro Srl

320 Scatolificio F.B. Srl
424 Scatolificio Giani Srl
187 Scatolificio Idealkart Srl
344 Scatolificio Lanica Srl
191 Scatolificio Me-Cart Srl
373 Scatolificio Medicinese Srl
42 Scatolificio Ondulkart Spa
476 Scatolificio Porrettana Srl
237 Scatolificio Pozzi Srl
381 Scatolificio Rinascente Srl
484 Scatolificio Rossi Spa
447 Scatolificio Samo Srl
470 Scatolificio T.S. Srl
41 Schattdecor Srl
168 Scotton Spa
494 Scriba Srl
5 Seda Italy Spa
365 Sedit Srl Servizi Editoriali
332 Sefra Srl
216 Segezha Packaging Spa
514 Segraf Srl
399 Sei Rota e C Srl
115 Selecta Spa
8 Serenity Spa
505 Seri.Art. Srl
408 Serigroup Srl
283 Seristudio Spa
70 Sifa Spa
544 Sifim Srl
285 Silton Spa
190 Simec Group Srl
558 Sincromia Srl
288 Sios Srl
1 Smurfit Kappa Italia Spa
446 So.Sel Business Commun. Srl
337 Società Editrice Arena Spa
31 Sonoco Alcore Demolli Srl
474 Stab. Tipografici C. Colombo Spa
238 Stab. Tipolitografico U. Quintily Spa
338 Staf Srl
241 Stampa Roma 2015 Srl
420 Stampa Sud Spa
386 Stamperia Alicese Srl
307 Stamperia Artistica Nazionale Spa
206 Star Pennsylvania New Flower Spa
275 STEC Srl
369 Stenago Srl
44 Step Spa
339 Stilscreen Srl
271 Straccia Packaging Srl
76 Sunion Spa

t
83 Taffarello Spa
499 Tech:Art Srl
444 Tecnografica Srl
126 Tecnomedia Srl
146 Tecnostampa Srl
137 Tedim Industry Spa
345 Teodomiro Dal Negro Spa
7 Tetra Pak Carta Spa
459 Texcart Srl
287 The-Ma Srl
105 Tiber Spa
538 Tipo Stampa Srl
463 Tipografia Banfi Srl
418 Tipografia Bignotti Srl
522 Tipolito Moderna Srl
519 Tipolitografia Pagani Srl
530 Tipolitografia Rongoni Srl
286 Tipolitografia Zardini Srl
270 Toncar Srl
130 Tonutti Tecniche Grafiche Spa
405 Tonygraf Srl
64 Toppazzini Spa
18 Toscana Ondulati Spa
475 Tovoli Printers Srl
453 Transfer Gomma Srl
20 Trevikart Srl
195 Tubitex Spa
103 Turconi Spa

u
102 Union Printing Spa

v
110 Valvosacco Spa
560 Varigrafica Cappa Srl
529 Ved Carta Srl
203 Viappiani Printing Srl
149 Vimer Srl
269 Vincenzo Bona Spa

z
55 Zetacarton Spa
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